

43. Medlemsforslag om indførelse af et reduktionsmål for madspild i Københavns Kommune (2018-0242122)

Bilag

[Bilag 1 - FN's verdensmål med indikatorer](#)

[Bilag 2 - Hovedstaden for bæredygtig udvikling](#)

Sagsfremstilling

Medlemsforslag

Det foreslås,

1. at Borgerrepræsentationen pålægger Økonomiforvaltningen med inddragelse af andre relevante forvaltninger at udarbejde et forslag til politisk behandling om at indføre et reduktionsmål for madspild i Københavns Kommune, som beskrevet nedenfor i motiveringen. Forslaget skal fremlægges til politisk behandling senest i januar 2019.

(Stillet af Radikale Venstre)

Motivering

Madspild er spild af ressourcer, og en begrænsning af madspild er et vigtigt skridt imod en mere bæredygtig verden. Derfor er reduktion af madspild også med som et af FN's verdensmål for bæredygtig udvikling, nemlig i mål 12.3 som lyder *"Inden 2030 skal det globale madspild på detail- og forbrugerniveau pr. indbygger halveres og fødevarer tab i produktions- og forsyningskæder, herunder tab af afgrøder efter høst, skal reduceres."* (se bilag 1).

I København har vi som bekendt vedtaget "Hovedstaden for bæredygtig udvikling" som handlingsplan for, hvordan Københavns Kommune kan bidrage til opfyldelsen af FN's verdensmål (se bilag 2). Planen indeholder mindre initiativer til at nedbringe madspild, men Radikale Venstre mener, at tiden er kommet til at være mere ambitiøse og indføre et reduktionsmål for madspild i hele kommunen. Der forberedes hver dag mange måltider til kommunens skoler, institutioner, medarbejderkantiner mv., og derfor vil en reduktion i kommunens madspild være en effektiv måde at spare på ressourcerne.

Konkret foreslås det, at Økonomiforvaltningen i samarbejde med de øvrige forvaltninger udarbejder et forslag til måling af baseline for madspild i Københavns Kommune i 2020 og reduktionsmål for efterfølgende år frem til 2030. Målene kan vurderes på flere kriterier, men et centralt kriterium bør være antal tons madspild mindsket hos husholdningerne i Københavns Kommune, som måles med en standardiseret måling af madspild.

Beslutning

Borgerrepræsentationens beslutning i mødet den 20. september 2018

Socialdemokratiet, Enhedslisten, Alternativet, Radikale Venstre og SF stillede følgende ændringsforslag (ÆF1) om erstatning af det oprindelige forslag:

"at Borgerrepræsentationen pålægger Økonomiforvaltningen at indarbejde indsats mod reduceret madspild, herunder et reduktionsmål herfor, som et tema i den kommende klimavenlige fødevarerstrategi, som udarbejdes i forlængelse af BR-vedtagelse om at øge andelen af plantebaseret kost. En eventuel målsætning i den forbindelse skal dog rette sig mod kommunale institutioner frem for private husholdninger."

Det af Socialdemokratiet, Enhedslisten, Alternativet, Radikale Venstre og SF fremsatte ændringsforslag (ÆFI) blev vedtaget uden afstemning.

Det således ændrede medlemsforslag blev herefter vedtaget med 46 stemmer imod 4. 1 medlem undlod at stemme.

For stemte: A, Ø, Å, B, F, C og O.

Imod stemte: V og 1 medlem af I (Alex Vanopslagh).

Undlod at stemme: 1 medlem af I (Heidi Wang).